PAGE
1

Дело №05-0062/76/17

Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта  2017 года                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бекирова Р.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бекирова Р.Д., ***** года рождения, уроженца *****, не работающего, женат, имеет на иждивении двух малолетних детей  ФИО, ***** года рождения и ФИО, ***** года рождения, официально не трудоустроен, проживающего по  адресу: *****, не имеющего регистрации,
по  ст. 6.1.1.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

  Бекиров Р.Д. 18.03.2017 года  в 21.00 ч. находясь по месту жительства: ***** нанес удар по лицу своему несовершеннолетнему сыну ФИО, ***** года рождения, от чего малолетний испытал физическую боль.
   В судебном заседании 31.03.2017 года Бекиров Р.Д. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, кроме того пояснил, что впредь больше такого не повториться.

   В судебное заседание 31.03.2017 года законный представитель несовершеннолетнего ФИО – Бекирова В.С. не явилась, предоставила в суд заявление, согласно которого указала, что Бекиров Р.Д. вину осознал, просила строго не наказывать.

   Мировой судья,   заслушав Бекирова Р.Д., исследовав материалы дела, считает, что вина  Бекирова Р.Д.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

  Вина Бекирова Р.Д. подтверждается:

  объяснениями Бекирова Р.Д., данными им 24.03.2017 года (л.д. 5);

  объяснениями ФИО, согласно которых последняя является классным руководителем 2-го класса в котором обучается ФИО, ***** года рождения, который прейдя в школу 22.03.2017 года пояснил, что 18.03.2017 года между ним и отцом произошел конфликт, в результате которого отец нанес ему несколько ударов ладонью по лицу, вследствие чего у ребенка образовалось на месте удара покраснение и кровоподтек правого глаза (л.д. 8);

объяснениями ФИО от 22.03.2017 года, которая пояснила, что 18.03.2017 года примерно в 21-00 час. ФИО пришел домой и начал делать уроки с сыном ФИО, у них произошел конфликт, и муж (Бекиров Р.Д.)  нанес ребенку несколько ударов ладонью по лицу, ранее такого не происходило (л.д. 9);

объяснениями несовершеннолетнего ФИО от 22.03.2017 года рождения, согласно которых 18.03.2017 года в вечернее время находился дома, между ним и отцом произошел конфликт из-за того, что не ответил на вопрос отца, в результате которого,  отец нанес один удар ладонью по лицу, при этом мама просила этого не делать. 22.03.2017 года по приходу в школу, рассказал о случившемся своей учительнице, кроме того ФИО, пояснил в своих объяснениях, что от ударов отца испытал сильную физическую боль (л.д. 12);

актом обследования семейно – бытовых условий жизни несовершеннолетнего от 22.03.2017 года, согласно которого семья состоит из 4-х человек, Бекирова Р.Д., Бекировой В.С. и детей ФИО, ***** года рождения и ФИО, ***** года рождения (л.д. 13)

свидетельством о рождении серии ***** №***** от 04.11.2008 года, согласно которого, ФИО родился ***** года, его отцом записан Бекиров Р.Д., матерью записана Бекирова В.С. (л.д. 14);

справкой от 25.03.2017 года, согласно которой Бекиров Р.Д. ранее неоднократно судим, кроме того, привлекался неоднократно к административной ответственности (л.д. 17-18);
В силу требований ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Таким образом, действия Бекирова Р.Д квалифицированы правильно, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно заключения эксперта №***** от ***** г. у ребенка ФИО при судебно-медицинском освидетельствовании каких-либо видимых телесных повреждений в виде кровоподтеков, ссадин, ран, а также следов их заживления не обнаружено (л.д. 15).
    Согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утв. Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Обстоятельства смягчающие ответственность полное признание вины.
     Отягчающим ответственность обстоятельством мировой судья не усматривает.
  Учитывая  характер совершенного правонарушения, личность Бекирова Р.Д.,  мировой судья считает возможным назначить Бекирову Р.Д. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, с учетом наличия обстоятельства, смягчающего ответственность – полное признание вины, а также с учетом мнения законного представителя несовершеннолетнего ребенка Бекировой В.С. (л.д. 27).

   По мнению мирового судьи назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений .

   Руководствуясь ст.ст. 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 6.1.1.,  23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бекирова Р.Д., ***** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде  штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Бекирову Р.Д., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым ОМВД России по Симферопольскому району, ИНН 9102002300, КПП 910201001, ОКТМО 35647000, БИК: 043510001, р\с  40101810335100010001,  КБК 18811690020026000140, УИН *****.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: